
 

 

ПРИКАЗ 

 «19».04.2023 г.                                                                                       № 76-од 

 

 

 

с. Ахмат – Юрт 

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий на 2023/24 учебный год 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения от 

21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, и установления предельного срока 

использования исключенных учебников», на основании решения 

педагогического совета (протокол от 18.04.2023 № 9) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список: 

 учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

которые МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ №2 им. Х. Т. 

Джабраилова» использует при реализации основных 

МУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ КУРЧАЛОЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«АХМАТ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2 ИМЕНИ 

ХАСМАГОМЕДА ТУРПАЛАЛИЕВИЧА ДЖАБРАИЛОВА» 

(МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ№2 им. Х. Т. Джабраилова) 

 

366318 Чеченская Республика, с. Ахмат-Юрт ул. С-А. Ж. Эдельгириева, 63 

Тел.: +7 (928) 740-39-38 

е-mail: akhmat-yurtsosh2@mail.ru сайт  https://ahmatyurt2ssh.edu95.ru  
ОКПО 63426585; ОГРН 1092032002699; 

ИНН/КПП 2006002760/200601001 

МУ «КУРЧАЛОЙН МУНИЦИПАЛЬНИ К1ОШТАН ДЕШАРАН 

УРХАЛЛА» 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪАР ДЕШАРАН ХЬУКМАТ 

«АХЬМАД-ЮЬРТАРА ХАСМАГОМЕД ТУРАПАЛАЛИЕВИЧ 

ДЖАБРАИЛОВН Ц1АРАХ ЙОЛУ ЮККЪЕРА №2 ШКОЛА» 

(МБОУ «Ахьмад-Юьртара Х.Т. Джабраиловн ц1арах йолу юккъера №2 

школа» ) 

 

366318 Нохчийн Республика, Ахьмад-Юрт, С-А.Ж.Эдельгириева урам, 63 

Тел.: +7 (928) 740-39-38 

е-mail: akhmat-yurtsosh2@mail.ru сайт  https://ahmatyurt2ssh.edu95.ru  
ОКПО 63426585; ОГРН 1092032002699; 

ИНН/КПП 2006002760/200601001 

mailto:akhmat-yurtsosh2@mail.ru
https://ahmatyurt2ssh.edu95.ru/
mailto:akhmat-yurtsosh2@mail.ru
https://ahmatyurt2ssh.edu95.ru/


образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования (приложение 1); 

 учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в 

перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, 

которые допускаются к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

которые МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ №2 им. Х. Т. 

Джабраилова» использует при реализации основных 

образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования (приложение 2). 

2. Учителям руководствоваться настоящим перечнем при формировании 

рабочих программ и календарно-тематического планирования на 

2023/24 учебный год. 

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе (УВР) Стульба 

Т. М. учитывать утвержденный перечень при контроле содержания рабочих 

программ педагогов. 

4. Классным руководителям 1–11-х классов ознакомить 

до 01.05.2023 обучающихся и их родителей (законных представителей) с 

утвержденным перечнем; уведомить родителей о том, что обучающие будут 

обеспечены учебниками до 31.08.2023. 

5. Заведующей библиотекой Музаевой Д. Р.: 

5.1. Провести мониторинг состава учебного фонда по количественным и 

качественным показателям, выявить потребность в учебной литературе к 

новому учебному году в соответствии с основными 

образовательными программами начального общего, основного общего и 

среднего общего образования до 25.04.2023. 

5.2. Определить количественные показатели потребности в учебниках и 

учебных пособиях на 2023/24 учебный год с учетом перспективного 

контингента обучающихся. 

5.3. Сформировать заявку на приобретение учебников и учебных пособий 

согласно утвержденному перечню и в соответствии с количественными 

показателями с учетом перспективного контингента обучающихся в срок до 

30.04.2023. 

5.4. Организовать прием и библиотечный учет учебников и учебных пособий 

до 25.08.2023. 

5.5. Организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся в 

соответствии с утвержденным перечнем с 25.08.2023 до 30.08.2023. 

7. Техническому специалисту Элимурадову А. А. разместить на сайте МБОУ 

«Ахмат-Юртовская СШ №2 им. Х. Т. Джабраилова» настоящий приказ с 

утвержденным перечнем учебников в срок до 25.04.2023. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

                                                          М. С. Садулаева 

 

 

Директор: 

   



С приказом ознакомлен(ы): 

Заместитель директора по УВР  Т. М. Стульба     

(должность)
  

(Ф. И. О.)
     

Заведующий библиотекой  Д. Р. Музаева     



 

Приложение №1 

к приказу 

от « 19» 04 2023г. № 76 

 

Список используемых учебников  Федерального компонента  

на 2023/2024учебный год  

 

Порядковый 

номер 

учебника 

в ФП 

                      Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Наименование издателя(ей) 

учебника 

1.1.1.1.1.1 
Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и 

др. 

Азбука. Часть 1 

1 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.1.1 
Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и 

др. 

Азбука. Часть 2 
1 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. Часть 1 2 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. Часть 2 2 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. Часть 1 3 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. Часть 2 3 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. Часть 1 4 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. Часть 2 4 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.2.2.1 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. Часть 1 1 Издательство "Просвещение" 



1.1.1.2.2.1 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. Часть 2 1 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.2.2.2 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. Часть 1 2 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.2.2.2 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. Часть 2 2 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.2.2.3 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. Часть 1 3 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.2.2.3 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. Часть 2 3 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.2.2.4 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. Часть 1 4 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.2.2.4 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. Часть 2 4 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.1.5.1 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык. Часть 1 2 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.1.5.1 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык. Часть 2 2 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.1.5.2 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык..Часть 1 3 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.1.5.2 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык. Часть 2 3 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.1.5.3 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык. Часть 1 4 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.1.5.3 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык. Часть 2 4 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.1.8.1 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. Часть 1 1 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.1.8.1 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. Часть 2 1 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.1.8.2 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. Часть 1 2 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.1.8.2 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. Часть 2 2 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.1.8.3 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика. Часть 1 3 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.1.8.3 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика. Часть 2 3 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.1.8.4 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика. Часть 1 4 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.1.8.4 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика. Часть 2 4 Издательство "Просвещение" 

1.1.4.1.3.1 Плешаков А.А. Окружающий мир. Часть 1 1 Издательство "Просвещение" 

1.1.4.1.3.1 Плешаков А.А. Окружающий мир. Часть 2 1 Издательство "Просвещение" 

1.1.4.1.3.2 Плешаков А.А. Окружающий мир. Часть 1 2 Издательство "Просвещение" 

1.1.4.1.3.2 Плешаков А.А. Окружающий мир. Часть 2 2 Издательство "Просвещение" 

1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А. Окружающий мир. Часть 1 3 Издательство "Просвещение" 

1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А. Окружающий мир. Часть 2 3 Издательство "Просвещение" 

1.1.4.1.3.4 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. Часть 1 4 Издательство "Просвещение" 

1.1.4.1.3.4 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. Часть 2 4 Издательство "Просвещение" 

1.1.5.1.2.2 Латышина Д.И., Муртазин М.Ф. 

Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы 

исламской культуры 

4 Издательство "Просвещение" 



1.2.1.1.3.1 
Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык. Часть 1 
5 Издательство "Просвещение" 

1.2.1.1.3.1 
Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык. Часть 2 
5 Издательство "Просвещение" 

1.2.1.1.3.2 
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А.и 

др. 

Русский язык. Часть 1 
6 Издательство "Просвещение" 

1.2.1.1.3.2 
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А.и 

др. 

Русский язык. Часть 2 
6 Издательство "Просвещение" 

1.2.1.1.3.3 
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык. Часть 1 
7 Издательство "Просвещение" 

1.2.1.1.3.3 
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык. Часть 2 
7 Издательство "Просвещение" 

1.2.1.1.3.4 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. Русский язык 8 Издательство "Просвещение" 

1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. Русский язык 9 Издательство "Просвещение" 

1.2.1.2.2.1 Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин В.И. Литература. Часть 1 5 Издательство "Просвещение" 

1.2.1.2.2.1 Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин В.И. Литература. Часть 2 5 Издательство "Просвещение" 

1.2.1.2.2.2 
Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлѐв В.П. и др. / 

Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература Часть 1 
6 Издательство "Просвещение" 

1.2.1.2.2.2 
Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлѐв В.П. и др. / 

Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература. Часть 2 
6 Издательство "Просвещение" 

1.2.1.2.2.3 Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин В.И. Литература. Часть 1 7 Издательство "Просвещение" 

1.2.1.2.2.3 

 

Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин В.И. 

 

Литература. Часть 2 

7 Издательство "Просвещение" 

1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин В.И. Литература. Часть 1 8 Издательство "Просвещение" 

1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин В.И. Литература. Часть 2 8 Издательство "Просвещение" 

1.2.1.2.2.5 
Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Збарский И.С. и др./ 

Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература. Часть 1 
9 Издательство "Просвещение" 

1.2.1.2.2.5 
Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Збарский И.С. и др./ 

Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература.  Часть 2 
9 Издательство "Просвещение" 

1.2.2.1.4.1 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 5 Издательство "Просвещение" 



1.2.2.1.4.2 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 6 Издательство "Просвещение" 

1.2.2.1.4.3 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 7 Издательство "Просвещение" 

1.2.2.1.4.4 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 8 Издательство "Просвещение" 

1.2.2.1.4.5 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 9 Издательство "Просвещение" 

1.2.3.1.2.1 
Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С. и 

др./ под ред. Торкунова А.В. 

История России.  Часть 1 
6 Издательство "Просвещение" 

1.2.3.1.2.1 
Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С. и 

др./ под ред. Торкунова А.В. 

История России.  Часть 2 

6 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.1.2.2 
Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и 

др./под ред. Торкунова А.В. 

История России.  Часть 1 

7 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.1.2.2 
Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и 

др./под ред. Торкунова А.В. 

История России.  Часть 2 

7 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.1.2.3 
Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и 

др./под ред. Торкунова А.В. 

История России.  Часть 1 
8 Издательство "Просвещение" 

1.2.3.1.2.3 
Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и 

др./под ред. Торкунова А.В. 

История России.  Часть 2 
8 Издательство "Просвещение" 

1.2.3.1.2.4 
Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Левандовский А. А. и 

др./под ред. Торкунова А.В. 

История России.  Часть 1 
9 Издательство "Просвещение" 

1.2.3.1.2.4 
Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Левандовский А. А. и 

др./под ред. Торкунова А.В. 

История России.  Часть 2 
9 Издательство "Просвещение" 

1.2.3.2.1.1 
Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. /Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История 

Древнего мира 
5 Издательство "Просвещение" 

1.2.3.2.1.2 Агибалова Е.В., Донской Г.М./Под ред. Сванидзе А.А. 
Всеобщая история. История 

Средних веков 
6 Издательство "Просвещение" 

1.2.3.2.1.3 
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М./Под 

ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История 

Нового времени. 1500 - 1800 
7 Издательство "Просвещение" 

1.2.3.2.1.4 
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История 

Нового времени. 1800 - 1900 
8 Издательство "Просвещение" 

1.2.3.2.1.5 
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая история. Новейшая 

история 
9 Издательство "Просвещение" 



1.2.3.3.1.1 
Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и 

др. 

Обществознание 
6 Издательство "Просвещение" 

1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И. и др. Обществознание 7 Издательство "Просвещение" 

1.2.3.3.1.3 
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И. и 

др. 

Обществознание 
8 Издательство "Просвещение" 

1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др. Обществознание 9 Издательство "Просвещение" 

1.2.3.4.1.1. Алексеев А.И., Николаев В.В., Липкина Е.К. и др. География 5-6 Издательство «Просвещение» 

1.2.3.4.1.2 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География 7 Издательство "Просвещение" 

1.2.3.4.1.3 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География 8 Издательство "Просвещение" 

1.2.3.4.1.4 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География 9 Издательство "Просвещение" 

1.2.4.1.9.1 С.М. Никольский, М.К. Потапов, Н.Н. Решетников и др. Математика 5 Издательство "Просвещение" 

1.2.4.1.9.2 С.М. Никольский, М.К. Потапов, Н.Н. Решетников и др. Математика 6 Издательство "Просвещение" 

1.2.4.2.4.1 
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / 

Под ред. Теляковского С.А. 
Алгебра 7 Издательство "Просвещение" 

1.2.4.2.4.2 
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / 

Под ред. Теляковского С.А. 
Алгебра 8 Издательство "Просвещение" 

1.2.4.2.4.3 
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / 

Под ред. Теляковского С.А. 
Алгебра 9 Издательство "Просвещение" 

1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 7-9 Издательство "Просвещение" 

1.2.5.1.4.1 Громов С.В., Родина Н.А., Белага В.В. и др.   Физика 7 Издательство "Просвещение" 

1.2.5.1.4.2 Громов С.В., Родина Н.А., Белага В.В. и др.   Физика 8 Издательство "Просвещение" 

1.2.5.1.4.3 Громов С.В., Родина Н.А., Белага В.В. и др.   Физика 9 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.5.2.2.1 
Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и др. / 

Под ред. Пасечника В.В. 

Биология 
5 - 6 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.5.2.2.2 Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и др. / Под 

ред. Пасечника В.В. 
Биология 

7 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.5.2.2.3 Пасечник В.В., Калинова Г.С., Швецов Г.Г. и др. / Под ред. 

Пасечника В.В. 
Биология 

8 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.5.2.2.4 Пасечник В.В., Калинова Г.С., Швецов Г.Г. и др. / Под ред. 

Пасечника В.В. 
Биология 

9 Издательство "Просвещение" 

1.2.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 8 Издательство "Просвещение" 

1.2.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 9 Издательство "Просвещение" 



2.1.2.7.1.1.2 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. и 

другие 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

   8-9 

 

Издательство "Просвещение" 

1.2.4.4.3.1 Семакин И.Г., Залогова Л.А.,Русаков С.В., Шестакова А.В. Информатика 7 «Бином» 

1.2.4.4.3.2 Семакин И.Г., Залогова Л.А.,Русаков С.В., Шестакова А.В. Информатика 8 «Бином» 

1.2.4.4.3.3 Семакин И.Г., Залогова Л.А.,Русаков С.В., Шестакова А.В. Информатика 9 «Бином» 

1.3.4.3.6.1 Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. Информатика. 10 «Бином» 

1.3.4.3.6.2 Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. Информатика 11 «Бином» 

1.3.1.1.5.1 
Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. 

и др. 

Русский язык и литература. 

Русский язык (базовый уровень) 
10 - 11 Издательство "Просвещение" 

1.3.1.3.2.1 Лебедев Ю.В. 
Литература (базовый уровень) (в 

2 частях) часть 1 
10 Издательство "Просвещение" 

1.3.1.3.2.1 Лебедев Ю.В. 
Литература (базовый уровень) (в 

2 частях) часть 2 
10 Издательство "Просвещение" 

1.3.1.3.2.2 
Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др. / 

Под ред. Журавлѐва В.П. 

Литература (базовый уровень) (в 

2 частях) часть1 
11 Издательство "Просвещение" 

1.3.1.3.2.2 
Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др. / 

Под ред. Журавлѐва В.П. 

Литература (базовый уровень) (в 

2 частях) часть 2 
11 Издательство "Просвещение" 

1.3.2.1.2.1 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. 
Английский язык (базовый 

уровень) 
10 Издательство "Просвещение" 

1.3.2.1.2.2 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. 
Английский язык (базовый 

уровень) 
11 Издательство "Просвещение" 

1.3.3.1.3.1 
Горинов М. М., Данилов А. А., Моруков М. Ю. и 

др./под ред. Торкунова А.В.  

История России (базовый 

уровень) (в 3 частях) часть 1 

 

10 Издательство "Просвещение" 

1.3.3.1.3.1 
Горинов М. М., Данилов А. А., Моруков М. Ю. и 

др./под ред. Торкунова А.В.  

История России (базовый 

уровень) (в 3частях) часть 2 

 

10 Издательство "Просвещение" 

1.3.3.1.3.1 
Горинов М. М., Данилов А. А., Моруков М. Ю. и 

др./под ред. Торкунова А.В.  

История России (базовый 

уровень) (в 3частях) часть 3 10 Издательство "Просвещение" 



 

1.3.3.1.10.1 Уколова В. И., Ревякин А. В. / Под ред. Чубарьяна А. О. 
История. Всеобщая история 

(базовый уровень) 
10 Издательство "Просвещение" 

1.3.3.1.10.2 Улунян А. А., Сергеев Е. Ю. / Под ред. Чубарьяна А. О. 
История. Всеобщая история 

(базовый уровень) 
11 Издательство "Просвещение" 

1.3.3.3.2.1 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География (базовый уровень) 10 Издательство "Просвещение" 

1.3.3.3.2.2 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География (базовый уровень) 11 Издательство "Просвещение" 

1.3.3.9.1.1 
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И.и др. / 

Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание (базовый 

уровень) 
10 Издательство "Просвещение" 

1.3.3.9.1.2 
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова А.Ю. и 

др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание (базовый 

уровень) 
11 Издательство "Просвещение" 

1.3.4.1.1.1 Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачѐва М.В. и др. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа 

(базовый и углублѐнный уровни) 

10 - 11 Издательство "Просвещение" 

1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Геометрия (базовый и 

углублѐнный уровни) 

10 - 11 Издательство "Просвещение" 

1.3.5.1.7.1 
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 
Физика (базовый уровень) 10 Издательство "Просвещение" 

1.3.5.1.7.2 
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 
Физика (базовый уровень) 11 Издательство "Просвещение" 

1.3.5.4.5.1 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень) 10 Издательство "Просвещение" 

1.3.5.4.5.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень) 11 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.5.4.5.1 Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцова А.М . и др. / 

Под ред. Пасечника В.В. 

Биология 
10 

Издательство "Просвещение 



1.1.3.5.4.5.2 Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцова А.М . и др. / 

Под ред. Пасечника В.В. 

Биология 
11 

Издательство "Просвещение 

 
Смирнов А.Т., Хренников  Основы безопасности 

жизнедеятельности 

10-11 Издательство "Просвещение 

 

                                         

Приложение №2 

к приказу 

от « 19» 04 2023г. № 76 

Список используемых учебников регионального и этнокультурного компонента 

на 2022/2023 учебный год 

 

Порядковый 

номер учебника 

в ФП 

                      Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Наименование издателя(ей) 

учебника 

3.1.1.1.1.8.1 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э «Абат(Букварь) 1 АО  «ИПК«Грозненский 

рабочий» 

3.1.1.1.1.8.2 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э., Эдилов С.Э. «Нохчийн мотт (Чеченский 

язык)» 

2 АО  «ИПК«Грозненский 

рабочий» 

3.1.1.1.1.8.3 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э., Эдилов С.Э. «Нохчийн мотт (Чеченский 

язык)» 

3 АО  «ИПК«Грозненский 

рабочий» 

3.1.1.1.1.8.4 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э., Эдилов С.Э. «Нохчийн мотт (Чеченский 

язык)» 

4 АО  «ИПК«Грозненский 

рабочий» 

3.1.1.2.6.2 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. 
Дешаран книжка (Литературное 

чтение) 
2 

АО  «ИПК«Грозненский 

рабочий» 



3.1.1.2.6.3 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. 
Дешаран книжка (Литературное 

чтение) 
3 

АО  «ИПК«Грозненский 

рабочий» 

3.1.1.2.6.4 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. 

Дешаран книжка 

(Литературное чтение) 

4 

АО  «ИПК«Грозненский 

рабочий» 

3.2.1.1.1.0.1 Овхадов М.Р., Махмаев Ж.,М., Абдулкадырова Р.А. Нохчийн мотт (Чеченский язык) 

(на чеченском языке) 

5 АО  «ИПК«Грозненский 

рабочий» 

3.2.1.1.1.0.2 Овхадов М.Р., Махмаев Ж.,М., Абдулкадырова Р.А. Нохчийн мотт (Чеченский язык) 

(на чеченском языке) 

6 АО  «ИПК«Грозненский 

рабочий» 

3.2.1.1.1.0.3 Овхадов М.Р., Абдулкадырова Р.А. Нохчийн мотт (Чеченский язык) 

(на чеченском языке) 

7 АО  «ИПК«Грозненский 

рабочий» 

3.2.1.1.1.0.4 Джамалханов З.Д., Вагапова Т.Н., Эсхаджиев Я.У., 

Овхадов М.Р., Абдулкадырова Р.А. 

Нохчийн мотт (Чеченский язык) 

(на чеченском языке) 

8-9 АО  «ИПК«Грозненский 

рабочий» 

3.1.1.2.8.1 Эдилов С.Х. 
Нохчийн мотт (Чеченская 

литература) 
5 

АО  «ИПК«Грозненский 

рабочий» 

3.2.2.2.8.2 Эдилов С.Х. 
Нохчийн мотт (Чеченская 

литература) 
6 

АО  «ИПК«Грозненский 

рабочий» 

3.2.2.2.8.3 Эдилов С.Х. 
Нохчийн мотт (Чеченская 

литература) 
7 

АО  «ИПК«Грозненский 

рабочий» 

3.2.2.2.8.4 Ахмадов М.М.,Алиева З.Л-А. 
Нохчийн мотт (Чеченская 

литература) 
8 

АО  «ИПК«Грозненский 

рабочий» 

3.2.2.2.8.5 Арсанукаев А.М., Арсанукаев А.Б-А., Эдилов С.Э. 
Нохчийн мотт (Чеченская 

литература) 
9 

АО  «ИПК«Грозненский 

рабочий» 

3.3.1.1.8.1 Джамалханов З.Д.,Чинхоева Т.Н., Овхадов М.Р. 

 

Нохчийн мотт (Чеченский язык) 

(на чеченском языке) 

10-11 АО  «ИПК«Грозненский 

рабочий» 

3.3.1.2.6.1 Ахмадов М.М., 

Алиева 3.Л-А. 

Нохчийн литература (чеченская 

литература) 

10 АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 

3.3.1.2.6.2 Туркаев Х.В., 

Туркаева Р.А. 

Нохчийн литература (чеченская 

литература) 

11 АО "ИПК "Грозненский 

рабочий" 



                                                                                           

 

 


		2023-09-19T07:53:39+0300
	Садулаева Мелхазни Султановна




